Oportet ergo caute distinguere duplicem acceptionem verbi *Caput* de Papa dictum, quod quandoque respicit totum Corpus Mysticum Christi, interdum vero partem eius tantum, licet principalem, nempe Corpus Episcopale. Ac similiter verbum *Pastor* aliquando nominat relationem Papae ad totam Ecclesiam, nonnumquam vero respectum ad solos Episcopos, ut cum appellatur *Pastor Pastorum*. Magis tamen proprie dicitur *Pastor totius gregis Christi et Vicarius eius* respectu *totius Ecclesiae*. Qua de causa, huiusmodi tituli et praerogativa, quas secum ferunt, transcendunt ac praetergrediuntur praerogativas simplicis Capitis et Corporis Episcopalis eidem correlativi.

Auctoritas nempe Papae qua Vicarii Christi et Supremi Pastoris Universae Ecclesiae, excedit potestatem collegialem presse dictam, quae ipsis competit qua simplici Capiti Corporis sive Collegii Episcopalis.

Papa itaque eiusque potestas *considerari* possunt *separatim*, ut ita dicam, a Corpore vel Collegio Episcoporum, videlicet quatenus formaliter est Vicarius Christi et Supremus Pastor Ecclesiae universalis; possunt quoque *considerari coniunctim* cum praedicto Corpore vel Collegio, idest reduplicative ut Caput eius, ad quod necessariam dicit relationem. Quo in sensu potestas eius est *collegialis*; dum in priori casu est *personalis*.

Momentum huiusce distinctionis fuit expresse ponderatum in ipso Concilio. Commissio Doctrinalis, cui ius et officium incumbebat examinandi Modos a Patribus propositos, aiebat: «Collegium necessario et semper Caput cointelligit; at vero distinctio non est inter Romanum Pontificem et ceteros Episcopos collective sumptos, sed inter Romanum Pontificem *seorsim* et Romanum Pontificem *simul cum Episcopis*»<sup>37</sup>.

Nec enim Romanus Pontifex amittit titulum et praerogativam Vicarii Christi et Pastoris Supremi totius Ecclesiae ex hoc quod est Caput Collegii Episcopalis, sed integrum et intactum servat: «Collegium enim necessario et semper Caput suum cointelligit, *quod in*

<sup>37</sup> *Resp. ad Modum* 89, p. 27, quam verbotenus fecit suam *Nota explicativa praevia*, 3.<sup>o</sup>, p. 74.

*Collegio integrum servat suum munus Vicarii Christi et Pastoris Ecclesiae universalis»<sup>38</sup>.*

Aliud nempe est distinctio, aliud separatio; sicut et aliud est confusio, aliud simplex adunatio. Huiusmodi ergo tituli, munera et praerogativa Romani Pontificis unita sunt, non separata; distincta, non confusa.

**Articulus 3. Est insuper potestas plena, suprema  
et universalis super totam Ecclesiam**

Textus Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia* docet expresse plena, suprema et universalis potestate gaudere super totam Ecclesiam non solum Collegium Episcoporum presse et formaliter sumptum, idest *una cum Papa ut eius Capite*, verum etiam *Papam solum* qua Christi Vicarium et totius Ecclesiae Pastorem.

«Romanus enim *Pontifex habet in Ecclesiam vi muneric sui*, Vicarius scilicet Christi et totius Ecclesiae Pastoris, plenam, supremam et universalem potestatem, quam semper libere exercere valet.

*Ordo autem Episcoporum*, qui Collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo Corpus Apostolicum continuo perseverat, *una cum Capite suo Romano Pontifice et numquam sine hoc Capite*, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit»<sup>39</sup>.

Distinctio huiusmodi duorum modorum clare expressa et subnotata est per coniunctionem adversativam *autem* et per adverbium copulativum *quoque*. Papae igitur convenit potestas plena, suprema et universalis iurisdictionis super totam Ecclesiam dupli titulo: alio, qua Vicario Christi et Pastori Supremo totius Ecclesiae; alio, qua Capiti Corporis sive Collegii Episcopalis.

Ratione primi tituli —vi muneric *sui*—, praedicta potestas est *personalis* hoc in sensu, quia *ipsi soli personaliter* convenit; ratione secundi, eidem convenit qua parti principali sive qua Capiti Collegii Episcopal, ac proinde est potestas *communis* ipsi ac ceteris membris

<sup>38</sup> Ibid.

<sup>39</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 22, p. 26.

Collegii Episcopalis qua talibus eidemque unitis, videlicet potestas *collegialis*, non mere personalis, cum sit potestas totius Collegii qua talis.

Non sunt duae potestates supremae ab invicem distinctae et separatae, multoque minus antagonicae, sed potius duo modi differentes unius eiusdemque potestatis, ob geminationem titulorum et subiectorum inadaequate distinctorum eiusdem. Papa etenim sine Episcopis non distinguitur adaequata a seipso cum illis. Utrobius siquidem adest Papa, qui nec est nec esse potest a seipso distinctus; distinguitur tamen partialiter et inadaequata a Collegio Episcopali, cuius est pars praecipua.

Prior titulus fuit speciatim consideratus et pertractatus in Concilio Vaticano I, quod eo usque pervenit ut formulam definitivam cuderet, quam solemniter declaravit dogma fidei. Ibi enim ex professo actum est de Primatu Romani Pontificis super totam Ecclesiam, qua Vicarii Christi et Supremi Pastoris Ecclesiae universalis, deque eius respectiva potestate iurisdictionis plena, suprema, universalis, propria, ordinaria et immediata super totam Ecclesiam omnesque ac singulas eius partes<sup>40</sup>. Quam doctrinam recolit et contrahi praesens Constitutio in primo suo inciso, paulo supra relato<sup>41</sup>.

Non potuit tamen Vaticanum I perfecte absolvere secundum titulum ob interruptionem eius ex iniuria temporum provocatam. Et ideo totum negotium reassumpsit Concilium Vaticanum II, quod et ad felicem exitum perduxit, ut patet in secundo inciso supra transcripto<sup>42</sup>, ubi formula exhibetur doctrinae de potestate collegiali Collegii Episcopalis conflati ex Papa ut Capite ac ex ceteris Episcopis ut membris<sup>43</sup>.

<sup>40</sup> DENZ.-SCHOENM., nn. 2059-2064.

<sup>41</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>42</sup> Ibid.

<sup>43</sup> Ut expresse declarat ipsummet Concilium, inter alios eius fines hunc unum intendebat, scilicet completere doctrinam catholicam de structura hierarchica iurisdictionis ecclesiasticae inchoatam in Concilio Vaticano I (*Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 18, p. 22). Ibi efferebat adspectus eius monarchicus, hic vero adspectus eius collegialis. «Legenti Schema oblatum —iebat Excmus. Dominus MARET in *Concilio Vaticano I*—, regimen ecclesiasticum appetet ut pure et simpliciter *monarchicum*» (MANSI, t. 51, col. 916C). Et tamen ambo adspectus sunt necessarii et ad integratatem huiusc regiminis pertinentes, ut scite adnotabat Excmus. Dominus PARENTE: «L'aspetto monarchico è così integrato dall'aspetto hierachico della Chiesa, secondo il pensiero del suo divin Fondatore» (*Al vertice del Concilio Ecumenico*, apud «L'Osservatore Romano», die 19 decembris 1964, p. 33, col. 1).

Quod quidem longas atque difficiles disceptationes in utroque Concilio postulavit, praesertim in Vaticano II, ita ut merito dici possit hoc fuisse punctum cruciale eius, sive res sive formula ipsius consideretur.

### § 1. *De ipsa re*

Quoad *rem* ipsam, quod scilicet Christus contulit Collegio duodecim Apostolorum, Capite eius Petro inclusa, potestatem iurisdictionis ordinariam, supremam, plenam et universalem super totam Ecclesiam, nullum dubium subesse potest: quia Christus, cui data est omnis potestas in caelo et in terra, dixit Collegio duodecim Apostolorum: euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Quaecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in caelis; et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis<sup>44</sup>. Et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi<sup>45</sup>.

Potestas *iurisdictionis*, idest docendi (*docete*) et regendi sive gubernandi (*servare omnia quaecumque mandavi vobis*).

*Ordinaria*, ratione officii sive missionis commendatae, quae omnibus et singulis diebus perdurabit usque ad finem temporum (*usque ad consummationem saeculi*); et non delegata neque extraordinaria, quae videlicet suapte natura est temporanea et transitoria.

*Universalis*, ratione *loci* (in mundum *universum*), ratione *temporis* (*omnibus diebus* usque ad *consummationem saeculi*), ratione *personarum* (*omnes gentes*), ratione *materiae* vel *objecti* resolvendi (*quaecumque alligaveritis*, *quaecumque solveritis*), et ratione *legum* sive *praeceptorum* observandorum (*omnia quaecumque mandavi vobis*).

*Plena*, absque ulla limitatione vel restrictione intra eius universalitatem et voluntatem Christi eam conferentis.

<sup>44</sup> Mt. 28, 18-20; Mc. 16, 15; Mt. 18, 18.

<sup>45</sup> Mt. 28, 20.

*Suprema*, absque ulla superiori in Ecclesia, excepta potestate eminentissima ipsius Christi qui eam contulit (ligata et soluta in terris, erunt ligata et soluta in caelis).

Quamvis autem inter exegetas non detur perfecta unanimitas circa sensum *concretum* verborum *ligandi* atque *solvendi* (quia non nulli ea intelligunt de potestate doctrinali et disciplinari, in qua includitur potestas absolvendi a peccatis; alii vero exclusive de potestate absolvendi a peccatis; alii tandem de potestate excommunicandi et reconciliandi peccatores ab Ecclesia et cum Ecclesia), id unum explratum et indubitatum est, in illis agi de potestate *iurisdictionis*<sup>46</sup>.

Quod vero praedicta potestas sit plena et suprema super universam Ecclesiam eo sensu in quo eam intelligi praesens Constitutio, non plene et evidenter constat *ex solo illo textu Scripturae*<sup>47</sup>. Relato tamen et collato cum textu vere apodictico eiusdem Mt. 28, 18-20, illum dilucidat, complet et confirmat<sup>48</sup>.

Est igitur vera potestas *collegialis*, utpote *totius Collegii Apostolici* qua talis. Et cum insuper sit *ordinaria*, communicatur *integra* Collegio Episcoporum qua tali, quod succedit Collegio Apostolorum, cuius functiones et potestates *ordinarias* hereditate capit, inclusu, ut patet, Romano Pontifice ut eius Capite. «Romanus enim Pontifex includitur in Collegio de quo sermo fit»<sup>49</sup>.

<sup>46</sup> «Interpretes unanimes non sunt in explanandis verbis *ligare* et *solvare*. Quidam ea intelligunt de potestate doctrinali et disciplinari, in qua includitur potestas absolvendi a peccatis; alii de potestate remittendi peccata, cf. Jn. 20, 23; alii, in Mt. 18, 18, de potestate excludendi peccatorem a coetu Ecclesiae eumque reconciliandi, cf. Mt. 18, 17-18» (*Votum Commissionis Pontificis de re biblica circa n. 22 Schematis Constitutionis de Ecclesia*, p. 4).

<sup>47</sup> «Potestas ligandi et solvendi de qua in Mt. 18, 18, videtur esse eadem ac in Mt. 16, 19. Quod autem sit *suprema ac plena in universam Ecclesiam* ad mentem Schematis, *non constat*» (*ibid.*, paulo antea).

<sup>48</sup> «Quae quidem assertio —potestatis nempe plenae ac supremae super universam Ecclesiam a Christo collatae Collegio apostolorum qua tali—, *fundamentum habet* in Mt. 28, 18-20, ubi Christus suam *ipsius potestatem Collegio Apostolorum simul sumpto contulit*.

Ad idem *suadendum*, etiam Mt. 18, 18, *aliquo modo* confert, ubi potestas ligandi et solvendi iam Petro tradita (Mt. 16, 19), etiam ceteris Apostolis confertur» (Excellentissimus D. PARENTE, *Relatio de nn. 22-27, Cap. 3, Constitutionis dogmaticae de Ecclesiae*, p. 10). Cf. ed. Constat. mense iulio 1964, *Relatio de n. 22 (Q)*, pp. 91-92.

<sup>49</sup> *Modi a Patribus Conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati; Resp. ad Modum 95, p. 29.*

Conclusio, ut in proposito est, necessario postulata ex ipsamet natura praedicti Collegii. Ex hoc enim ipso quod istud Collegium necessario *includit* Papam ut Caput suum, eius auctoritas vel potestas qua talis nequit esse inferior potestate Papae, quia hic non amittit neque diminuit potentiam suam ex eo quod est Caput Collegii, sed eam integrum et intactam servat. Cum ergo potestas Papae qua Vicarii Christi et Supremi Pastoris totius Ecclesiae sit plena, universalis et suprema super universam Ecclesiam, eadem quoque manet qua Capitis Corporis Episcopalis, cui integrum communicat.

Inter Modos a Patribus Conciliaribus propositos, invenitur sequens: «164 Patres proponut ut *deleatur* vocabulum *plena*, ne plenitudo potestatis Summi Pontificis in discrimine ponatur». Cui respondebat Commissio Doctrinalis examinatrix: «textus agit de *suprema* potestate, quam tribuit Collegio *una cum et sub Capite suo Romano Pontifice*. Talis potestas *necessario* dicenda est *plena*.

Per *suppressionem* vero propositam, ipsa plenitudo potestatis Romanii Pontificis in discrimine poneretur. Collegium enim necesse satio et semper *Caput cointelligit*; at vero distinctio non est inter Romanum Pontificem et ceteros Episcopos collective sumptos, sed inter Romanum Pontificem *seorsim* et Romanum Pontificem *simul cum Episcopis*<sup>50</sup>.

Quam Responseionem confirmat suamque facit *Nota explicativa praevia*, dicens: «Collegium, quod sine Capite non datur, dicitur subiectum quoque *supremae ac plena* potestatis in universam Ecclesiam existere. Quod *necessario* admittendum est, ne plenitudo potestatis Romanii Pontificis in discrimen poneretur. Collegium enim necessario et semper *Caput suum cointelligit*, quod in Collegio *integrum servat* suum munus Vicarii Christi et Pastoris Ecclesiae universalis»<sup>51</sup>.

Uno verbo: admittere Collegium Episcopale simulque ei denegare potestatem collegialem iurisdictionis, est pugnantia simul asserere; sicut et admittere praedictam potestatem collegialem simulque denegare eam esse plenam, supremam et universalem super totam

<sup>50</sup> *Modus 89 eiusque Responso*, pp. 27-28.

<sup>51</sup> *Nota explicativa praevia*, 3.<sup>o</sup>, p. 74.

Ecclesiam, quia in ipsa includitur potestas Capitis sui Romani Pontificis, quae praecise illas habet qualitates.

Tertium argumentum praebet auctoritas per saecula practice recognita Conciliis Oecumenicis in Ecclesia Dei. Huiusmodi Concilia, a Nicaeno usque ad Vaticanum II inclusive, sunt numero viginti et unum; semperque habita et considerata sunt ab universa Ecclesia veluti praedita potestate iurisdictionis plena, suprema et universalis super totam Ecclesiam, tam in docendo res fidei et morum quam in gubernando et disciplinam imponendo. Quam veritatem recolit et effert Codex Iuris Canonici hisce verbis: «Concilium Oecumenicum *suprema potestate* in *universam Ecclesiam* *potestat*»<sup>52</sup>.

Iam vero Concilium Oecumenicum essentialiter coalescit ex Romano Pontifice ut Capite et e ceteris Episcopis pacem et communionem cum ipso habentibus ut Membris, eodem prorsus modo quo efformatur et coalescit Collegium Episcopale proprie et formaliter dictum.

Quamvis enim, inde a saeculis, admittantur in Concilio Oecumenico alii Patres qui Episcopi non sunt, puta Abbates Superiores et Moderatores Generales religionum clericalium exemptarum, hi tamen non convocantur neque assident ex iure proprio neque ut pars Concilii principalis, sed ut secundaria tantum et ex privilegio liberliter eis concesso a Romano Pontifice.

Quo fit, ut Concilium Oecumenicum sit revera ipsum Collegium Episcopale proprie et formaliter dictum, nempe ex Romano Pontifice ut Capite et ex ceteris Episcopis ut Membris conflatum, qui simul congregantur ad pertractanda et resolvenda, maxima et suprema cum auctoritate, negotia maiora de fide et moribus ac de totius Ecclesiae gubernatione. Eorum Constitutiones et Decreta sunt essentialiter conciliares vel collegiales, absque ulla possibili appellatione ad aliam potestatem superiorum intra ipsam Ecclesiam, siquidem in Concilio includitur potestas ipsius Romani Pontificis eas approbantis et promulgantis.

<sup>52</sup> C. J. C., can. 228, § 1.

Sunt ergo actus collegiales plenae, supremae et universalis auctoritatis super totam Ecclesiam, agniti et acceptati ut tales ab Ecclesia universa ex quo Concilia praedicta exstiterant. Reapse igitur habebant potestatem collegialem correspondentem; quia agere supponit esse, et ab actu ad potentiam valet consequentia.